1

股票代码： 600449        股票简称：宁夏建材       公告编号： 2024-032

宁夏建材集团股份有限公司

关于中国建材集团有限公司、中国建材股份有限公司

延期履行同业竞争承诺的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

宁夏建材集团股份有限公司（以下简称“公司”或“宁夏建材”）收到实际控制

人中国建材集团有限公司（以下简称“中国建材集团”）、控股股东中国建材股份

有限公司（以下简称“中国建材股份”）分别发来的《关于延期履行同业竞争承诺

的函》，具体内容如下：

一、避免同业竞争承诺的相关内容

中国建材集团作为公司的实际控制人，为消除和避免所属基础建材板块相关

企业的同业竞争，于 2017 年 12 月作出《关于避免与宁夏建材集团股份有限公司

同业竞争的承诺》，其中承诺：“……对于中国建材集团与中国中材集团有限公

司重组前存在的同业竞争以及因前述重组而产生的中国建材集团与宁夏建材的

同业竞争（如有），中国建材集团将自本承诺出具日起 3 年内，并力争用更短的

时间，按照相关证券监管部门的要求，在适用的法律法规及相关监管规则允许的

前提下，本着有利于宁夏建材发展和维护股东利益尤其是中小股东利益的原则，

综合运用委托管理、资产重组、股权置换、业务调整等多种方式，稳妥推进相关

业务整合以解决同业竞争问题……”。

中国建材股份作为公司的控股股东，为消除和避免所属基础建材板块相关企

业的同业竞争，于 2017 年 12 月作出《关于避免与宁夏建材集团股份有限公司同

业竞争的承诺》，其中承诺：“……对于中国建材股份与中国中材集团有限公司

重组前存在的同业竞争以及因前述重组而产生的中国建材股份与宁夏建材的同

业竞争（如有），中国建材股份将自本承诺出具日起 3 年内，并力争用更短的时

 2

间，按照相关证券监管部门的要求，在适用的法律法规及相关监管规则允许的前

提下，本着有利于宁夏建材发展和维护股东利益尤其是中小股东利益的原则，综

合运用委托管理、资产重组、股权置换、业务调整等多种方式，稳妥推进相关业

务整合以解决同业竞争问题……”。

二、承诺履行情况及申请延长履行期限的说明

1、承诺履行情况

中国建材集团、中国建材股份自作出上述承诺以来，一直致力于履行上述承

诺，寻求既不侵害或影响相关上市公司独立性，又能为上市公司公众股东谋取利

益最大化的可行性方案，以解决同业竞争问题。为此，中国建材集团所属中国建

材股份分阶段实施了基础建材板块的重组整合。其中，第一阶段系于 2020 年 7

月推动了天山材料股份有限公司（曾用名为“新疆天山水泥股份有限公司”，以

下简称“天山股份”）以发行股份及支付现金的方式收购中国建材股份持有的水

泥等资产，但考虑到涉及多家上市主体，且上市主体的整合方案需要考虑的市场

影响因素众多、与相关方沟通协调难度较高，涉及的相关监管规则及程序较为复

杂，第一阶段整合方案暂不涉及公司。因此，中国建材集团/中国建材股份于 2020

年 12 月 1 日作出《关于延期履行同业竞争承诺的函》，拟在延期履行同业竞争

承诺事项经公司股东大会审议通过起 3 年内履行前述解决同业竞争的承诺，除履

行承诺期限变更外，《关于避免与宁夏建材集团股份有限公司同业竞争的承诺》

中的其他承诺内容保持不变。2020 年 12 月 17 日，公司 2020 年第二次临时股东

大会审议通过《关于公司控股股东及实际控制人变更同业竞争承诺履行期限的议

案》；第二阶段系于 2022 年 4-5 月分别推动了宁夏建材和甘肃祁连山水泥集团

股份有限公司（以下简称“祁连山”）的重大资产重组项目，其中祁连山的重大资

产重组项目已于 2023 年 12 月完成交割，并由天山股份受托对祁连山置出资产进

行经营管理。

2022 年 4 月起，为了推动宁夏建材同业竞争问题的解决，打造中国建材集

团有限公司所属数字化服务的一体化业务平台，实质性推进了宁夏建材将水泥等

相关资产出售予天山股份并吸收合并中建材信息技术股份有限公司（以下简称

“中建材信息”）的重组方案。2024 年 8 月，因前述重组历时较长，宏观环境和

 3

行业环境发生了一定的波动和变化，经综合考虑内外部因素，各方决定终止前述

重组方案。

2、延长同业竞争履行期限

中国建材集团、中国建材股份认为，基础建材板块业务整合方案必须在有利

于上市公司发展，有利于保障上市公司公众股东利益的原则下，成熟制定、稳妥

推进。中国建材集团、中国建材股份正在积极研究论证关于基础建材板块相关企

业的其他整合方案，并计划在条件成熟后推进实施。中国建材集团、中国建材股

份拟延期避免同业竞争的承诺，即拟在延期履行同业竞争承诺事项经宁夏建材股

东大会审议通过起 2 年内履行前述解决同业竞争的承诺，除履行承诺期限变更

外，《关于避免与宁夏建材集团股份有限公司同业竞争的承诺》中的其他承诺内

容保持不变。

中国建材集团、中国建材股份将继续推进基础建材业务板块的重组整合、履

行承诺，不会利用实际控制人、控股股东的地位损害公司的利益。

特此公告。

宁夏建材集团股份有限公司董事会

2024 年 8 月 9 日

	一、避免同业竞争承诺的相关内容
	二、承诺履行情况及申请延长履行期限的说明